CAPUT I

De mundi origine

12. Quaestio de mundi origine est quaestio de mundi causis, nempe efficienti, finali, exemplari, materiali, formali. De illis ergo tribus primis disputandum est, relicta cosmologo christiano quaestione de duabus ultimis causis, cum ea non sit tanti momenti pro theologo, nisi quoad ea quae ad hominem et angelos pertinent, de quibus inferius dicendum est.

ARTICULUS I

DE MUNDI EFFECTIONE

Thesis 1. Mundus creatus est a solo Deo.

S.TH. 1 q.44 a.15; q.45 a.1-4; 2 CG 6,15; S.BONAVENTURA, *In 2 d.I p.I a.11*; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 1,1-8; PALMIERI, *De Creatione* th.1-5; PINARD, *l.c.*, 2034-2115; SCHEFFCZYK, *Schöpfung und Vorsehung* (Freiburg 1963) 1-95.1498; FLICK, *o.c.*, 26-27.

13. Nexus. De origine mundi, et alia et maxime haec scire intellectus cupit: an sit a Deo et quidem an sit a tribus Personis; an sit a Deo libere agente; an sit ab aeterno. Nunc primo id tantum statuitur, mundum esse creatum a Deo, et quidem *de facto* (ergo nihil dicitur *de posse*) a solo Deo.

¹ De hoc loco, cf. P.A. MONDREGANES, O.M.Cap., *De mundi creatione ad mentem seraphici Doctoris S.Bonaventurae*: Collect.Franc 1 (1931) 3-70.

14. Notiones. *MUNDUS* sumitur hic ut *complexus rerum*, non solum in terra existentium, vel etiam sensibilibus adspectabilium, sed *omnium sive corporalium sive spiritualium extra Deum existentium*. Attamen, cum animae hominum in dies creentur et de hoc facto alibi quaestio sit, ad eas nunc non attenditur.

Eae vero res solum respiciuntur secundum *primum esse* quod habuerunt, non autem secundum illud quod post posteriores transformationes obtinuerunt. Unde agitur nunc solum de *creatione prima*, quae dicitur primus rerum transitus ex non esse ad esse, quod primo fuerit materia cosmica vel saltem elementum quoddam embryonale, dum *creatio secunda* vocatur ulterior earum rerum ordinatio ac per educationem multiplicatio. Idem sic exprimeretur, ut nihil existat quod non sit a Deo creatum vel immediate, vel mediate seu proveniens per ulteriorem finitam actionem pure eductivam ab ente creato a Deo; seu aliis verbis, nihil esse quod formaliter aut virtualiter (at sensu nuper indicato) a Deo *immediate* non sit ex nihilo factum.

Cum constet spiritus puros non nisi creatione oriri posse, ea distinctio pro angelis non valet; attamen a quaestione de *immediata* creatione *omnium* angelorum nunc praescinditur, cum de eorum origine inferius (n.2918) dicendum sit, ita ut hic agatur *saltem de primo angelo*.

15. CREATUS EST. *Creatio*, etsi sumi possit vel pro qualibet rei effectione, vel pro collatione alicuius dignitatis v.gr. cardinalatus, vel pro conceptione et executione operis artis, hic definitur stricte:

1) *Negative seu ratione termini a quo*: productio rei ex nihilo sui et subiecti.

a) *Productio*, seu effectio, non tamen processio ab alia substantia sine huius divisione, nec emanatio seu processio per divisionem vel aliquam transformationem ipsius substantiae agentis, nec mera informatio seu eductio formae ab aliqua re vel accidentaliter per alterationem vel substantialis v.gr. per generationem.

b) *Rei*, quae per se subsistit vel subsistere potest, ut sunt angeli, anima humana, substantia quaelibet completa. Accidentia vero, formae substantiales materiales, materia prima, quamquam *proprie* etiam creantur, dicuntur potius *concreari*, quatenus creantur in composito per se subsistente, a quo, etiam dum fiunt, in esse pendent (S.TH., 1 q.90 a.2; *De pot.* q.3 a.1 ad 12) ².

c) *Ex nihilo*, non causae efficientis vel etiam exemplaris seu ideae archetypae in agente, ut patet, nec potentiae logicae seu possibilitatis rei, nec potentiae metaphysicae seu essentiae abstractae, sed *sui*, cum prius non sit id quod fit, et *subiecti*, seu potentiae passivae e qua effectus educatur, cum in creatione nullum praesupponatur subiectum *ex quo* (materia prima vel ens completum), ut in aliis productionibus (aliquid exigentibus ut formam recipiens): in quo praecise est *nota propria* et *exclusiva* productionis creativae.

16. N.B. a) In educatione forma non fit prius (tempore vel saltem natura) et posterius per novam actionem subiecto infunditur, nam sic haberetur vera eius creatio; sed potius ita in ipso fieri sui pendet simul et a principio activo ut causa efficienti et a passivo seu subiecto ut causa mate-

² Cf. SUÁREZ, *Disputationes metaphysicae* 15,2,13.

riali, ut una eademque reali actione et producat et subiecto uniatur, cum non fiat nisi per actionem directam et immediatam in ipsum subiectum.

b) Vox ex nihilo indicat, non rem effici ex eo ut ex materia quadam, sed *negative* eam non fieri ex aliquo, et simul *positive* dari inter nihilum ac rem *ordinem successionis*, at *non realem*, cum nihilum sit terminus negativus, sed *rationalis*; qui ordo est successionis sive *temporis*, cum nihilum concipiatur esse ante rem non ab aeterno creatam, sive *naturae*, cum res censeatur fieri ex non aliquo seu transire ex non esse ad esse (I q.45 a.1 ad 3; *De pot.* *ibid.*, ad 7).

17. 2) *Positive* seu *ratione termini ad quem*: creatio est productio rei secundum totam suam substantiam.

Quo dicitur tota realitas rei fieri, non ergo mere secundum partem integram quae aliam partem praeesistentem compleat, vel solum secundum formam, ut in eductione, vel etiam solum secundum materiam, quae in eductione praesupponitur.

3) *Complexive*: creatio est productio rei secundum suam totam substantiam, nullo praesupposito (I q.65 a.3).

4) *Formaliter* seu *ratione obiecti formalis*: creatio est productio enti in quantum entis (I q.44 a.2; q.45 a.4 ad 1; a.5). Ergo creatione qua tali efficitur, non mere ut res secundum aliquid iam existens *sit talis* per formam accidentalem vel substantialem, ut in eductione, sed simpliciter ut res, secundum nihil existens, *sit*, seu fit secundum omne illud quod pertinet quocumque modo ad esse rei incipientis existere.

Ergo formula illa indicat *specificative*, creatione, qua actione distincta ab aliis productionibus (emanatione, eductione), produci *totaliter* hoc ens concretum quasi compositum ex esse et talitate, nec solum qua tale ens, ut fit in aliis productionibus, seu ex non-ente fieri *totaliter* ens concretum, quatenus est aliquid existens³. Nullo vero modo absolute probatur illam formulam sumi etiam *reduplicative* seu obiectum formale creationis esse ens *mere in quantum ens*, non vero *in quantum tale ens*.

18. N.B. *Creatio non est mutatio propria*, cum de huius ratione sit ut aliquid idem se habeat nunc aliter ac prius, quod non accidit in creatione, utpote praesuppositum subiectum excludente; at potest dici mutatio *impropria*, cum concipiatur a nobis ut mutatio, quatenus eadem res consideratur prius ut non existens et dein ut existens (2 CG 17; *De pot.* q.3 a.2). Ergo *creatio non est motus*, cum de huius ratione sit aliquid medium inter extrema, quod inter non-esse et esse nequeat dari; sed ea fit in instanti seu sine ulla successione *reali*, quae est de ratione *motus* (2 CG 19).

Non est creatio generatio Filii, cum ipsius substantia, quae est eadem ac substantia Patris, iam praesupponatur; *nec transubstantiatio eucharistica est creatio*, seu productio ex nihilo, sed conversio totalis unius in aliud⁴.

19. A SOLO DEO. Ergo *Deus* et quidem *solus* est *causa*, non mere concurrens ut causa prima cum causa secunda (quae ceterum ageret ut causa principalis seu habens virtutem pro-

³ De ampliori determinatione modi quo Angelicus esse rerum Deo tribuat, cf. J. STUELLER, S.I., *Das Wirken Gottes in den Geschöpfen nach dem hl. Thomas*: ZkathTh 49 (1925) 204-213.

⁴ De notione creationis latius agit BERAZA, n.2-18. Utilia de ea exactius determinanda offerunt J.SANTELER, S.I., *Zur Lehre von der Schöpfung*: ZkathTh 69 (1947) 209-222; F.F.Z. DE VIANA, O.P., *Noción y causa de la creación, filosóficamente*: Ang 37 (1960) 411-430. De notione vocis 'nihil', cf. J.B.LOTZ, *Nichts*: LThK 7 (1962) 944-946.

portionatam toti effectui vel eius parti), sed *unica* ac proin excludens omnem aliam concausam *principalem*, immo et *instrumentalem* seu quae carens virtute effectui proportionata agat in virtute causae principalis.

Hoc postremum punctum in thesi probanda fere non respicitur explicite, sed statuitur ex eo quod, ut patebit, fontes *unum Deum* ut mundi creatorem constanter inducant.

20. *Adversarii*. a) *Gnosticismus*: Deus supremus non creavit mundum materialem, sed aliquod principium absolutum malum, vel unus ex eonibus inferioribus ex Deo fonte emanantibus (aliis descendentes), qui superbia peccavit et ideo, utpote malus, opus suum malitia sua infecit⁵.

Dualismus, includens omnes opiniones ponentes, praeter Deum, materiam mundanam independentem a Deo existentem⁶. Sic v.gr.: b) *Manichaeismus*, ponens bonum seu regnum lucis quod Deus regit (et in quo praeter Deum sunt alia elementa ingenerata) et malum seu regnum tenebrarum ac materiae etiam aeternarum quod regit Satan⁷.

Hoc systema sibi adoptavit *Priscillianismus* (probabiliter non ipse Priscillianus), iuxta quem diabolus, increatus, exiens e tenebris, ipsum malum substantiale, est in mundo creaturarum quas ipse fecit v.gr. in carne. Serius *Albigenses* posuerunt: alii duo principia aeterna, quorum bonum fecerit spiritus, malum vero materiam; alii unum principium bonum quod fecerit, praeter spiritus, quatuor elementa ex quibus malum principium mundum eduxerit⁸.

c) *Cosmogoniae babilonicae, aegyptiae, phoeniciae*, ponentes massam chaoticam aeternam ex qua mundus factus sit⁹. Sic alii multi philosophi gentiles, ut (probabiliter) *platonici*¹⁰.

21. *Materialismus*, seu monismus materialisticus, non admittens, saltem quoad rem, nisi materiam et huius vires¹¹.

Pantheismus, seu monismus non materialisticus, multiplici forma et quidem iam ab antiquitate propositus, tenet omnia esse vel emanationes substantiae divinae vel ipsum Deum se

⁵ Cf. J.TIXERONT, *Histoire des dogmes* 1¹¹ (Paris 1930) 108s; G.BAREILLE, *Gnosticismus*: DTC 6,1460s; H. LEISEGANG, *La gnose* (Paris 1951).

⁶ Cf. S. PETREMENT, *Le dualisme chez Platon, les gnostiques et les manichéens* (Paris 1947); breviter J.AUER, *Dualismus*: LThK 3 (1950) 585s.

⁷ Cf. S.AUGUSTINUS, *De haer.* 46: ML 42,34; TIXERONT 460s; G.BARDY, *Manichéisme*: DTC 9,1872-1877; H.CH.PUECH, *Le Manichéisme* (Paris 1949).

⁸ Cf. TIXERONT, 2⁹ (Paris 1931) 235-243. De Albigensibus, cf. F.VERNET, *Albigois*: DTC 1,678; S.RUNCIMAN, *Le manichéisme médiévale* (Paris 1949); A.BORST, *Die Katharer* (Stuttgart 1955).

⁹ Cf. P.F.CEUPPENS, O.P., *Quaestiones selectae de historia primaeve*² (Torino 1948) 65-76; J.PLESSIS, *Babylon et la Bible*: DBS 1,714-737; A.HEIDEL, *The Babylonian Genesis*² (Chicago 1950).

¹⁰ Cf. ARNOU, L.C., 12,2265s.

¹¹ Cf. O.HABERT, *Matérialisme et Monisme*: DTC 10,282-298; PINARD, 2096s.

diversimode manifestantem¹². Sic v.gr. *Spinozismus*: res sunt modi unius substantiae Dei¹³.

Addi possent theosophi¹⁴ et *positivismus agnosticus* (COMTE, SPENCER) quatenus proficitur agnosticis circa ea quae experimentalem cognitionem superant¹⁵.

22. Doctrina Ecclesiae. *C.Lateranense IV*, contra Albigenses (D 428): «Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, aeternus...: unum universorum principium, creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium: qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam...»

Ergo unum principium, aeternum, sua omnipotenti virtute, de nihilo condidit omnia.

C.Florentinum, pro Iacobitis (D 706) eandem doctrinam tradit, et simul contra Manichaeismum statuit Deum creasse «bonitate sua universas... creaturas: bonas quidem, quia a summo bono factae sunt... nullamque mali... esse naturam, quia omnis natura, in quantum natura est, bona est».

23. C.Vaticanum definit (D 1782) «unum esse Deum verum... creatorem caeli et terrae» (quae tamen postrema verba «creatorem...», ut videtur, non definiuntur sed mere adduntur); dein (D 1783), addita quoad substantiam doctrina Florentini, repetit verba Lateranensis.

Tandem haec docet (D 1801): «Si quis unum verum Deum visibilium et invisibilium creatorem et Dominum negaverit: anathema sit» (contra atheismum, pantheismum, quemlibet dualismum, polytheismum, etc.)¹⁶.

«Si quis praeter materiam nihil esse affirmare non erubuerit: a.s.» (contra materialismum) (D 1802).

«Si quis dixerit, unam eandemque esse Dei et rerum omnium substantiam vel essentiam: a.s.» (contra principium basicum pantheisticum) (D 1803).

«Si quis dixerit, res finitas tum corporeas tum spirituales aut saltem spirituales e divina substantia emanasse, aut divinam essentiam sui manifestatione vel evolutione fieri omnia, aut denique Deum esse ens universale seu indefinitum, quod sese determinando constituat rerum universitatem in genera,

¹² F.SCHALK, *Pantheisme*: DTC II, 1868-1872; PINARD, 2095-2099. In genere de his cf. W. BRUGGER, *Monismus*: LThK 7 (1962) 553s.

¹³ De Spinoza cf. et P.SIWEK, S.L., *Spinoza et le Pantheisme religieux* (Paris 1950); SCHEFFZYK, o.c., 118s.

¹⁴ J.BRUGERETTE, *Théosophie*: DTC 15, 547; N.TURCHI, *Teosofia*: EncCatt 9, 1986.

¹⁵ Cf. HABERT, 292-296; L.ROURE, *Positivisme*: DAFC 4, 37-53; A.DE LA BARDE, *Agnosticisme*: DTC 1, 599-600.

¹⁶ CL 7, 102.104; cf. et PINARD, 2186.

species et individua distinctam: a.s.» (contra emanatismum, et quemlibet alium pantheismum) (D 1804).

«Si quis non confiteatur, mundum resque omnes, quae in eo continentur, et spirituales et materiales secundum totam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas...: a.s.» (D 1805).

Dum tribus canonibus prioribus omnis materialismus et quaelibet forma pantheismi *negative* reicitur, quatenus dicitur materiam et res corporeas ac spirituales nullo proprio modo esse substantiam divinam (per emanationem vel evolutionem), postremo statuitur *positive*, omnia illa entia esse a Deo producta, secundum totam suam substantiam, ex nihilo. Quibus postremis verbis consecratur et formula traditionalis negativa «ex nihilo» et scholastica «secundum totam suam substantiam», at quin haec sumatur technico sensu hylemorphismi, sed vulgari seu simpliciter secundum totum esse rei. Quibus positus, Concilium contra omnem monismum docet sanum dualismum, seu praeter Deum esse mundum a Deo re ac essentia adaequate distinctum, et eum a Deo totaliter ex nihilo esse factum¹⁷.

24. Multa alia Ecclesiae documenta his addi possent, quae, si non semper formulam «ex nihilo» adhibent, iuxta eam, sensu obvio et ad mentem Ecclesiae, intelligenda sunt, v.gr.:

Symbola proponentia *unum Deum*: ut «creatorem caeli et terrae» (Apostolicum, D 6); ut «omnium visibilium et invisibilium factorem» (Nicaenum, D 54); ut «factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium» (Nicaeno-Constantinopolitanum, D 86; cf. Apostolicum—S.Cyrilli Hier.—D 9); ut «visibilium et invisibilium factorem, per quem creata sunt omnia in caelo et in terra» (C.prov.Toletanum, D 19; cf. 20s.29-31).

C.prov.Bracaraense II (D 235 237s 243) damnat manichaeismum priscillianum.

LEO IX in quadam professione fidei proponit «unum Deum» ut «creator omnium creaturarum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, quae sunt in caelo et in terra; visibilia et invisibilia» (D 343, cf. 348). Pariter INNOCENTIUS III (D 421).

PIUS IX (D 1701) reicit pantheismum hodiernum.

25. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 428 706 1805). Quae, cum unus Deus iis definitionibus constanter memoretur ut creans, valent etiam de exclusionem alius concausae *saltem principalis* et, ut videtur, etiam *instrumentalis*; ceterum id postremum est *saltem certum in theologia*.

26. Probatur ex sacra Scriptura. In ea numquam verbi *ipsius auctoris sacri* creatio ex nihilo *expresse* traditur; at ita omnium rerum effectio ipsi Deo immediate tribuitur et ipse Deus ut ante omnia existens proponitur et quin umquam materiam vel quid simile ab aeterno ac independentem a Deo

¹⁷ Ad ulteriorem cognitionem et analysim doctrinae C.Vaticani de creatione, cf. CL 7, 85s.98-119.

esse indicetur vel supponatur, ut illa creatio et quidem per Deum solum, si tota res sine praeiudiciis inspiciatur, invicte demonstratur.

A. Vetus Testamentum. 1) Genesiaca creationis narratio. Gen 1,1-3: *In principio creavit Deus caelum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi, et Spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixitque Deus: fiat lux. Et facta est lux...*

Deus in V.T. respiciebatur prius ut salvator quam ut creator, quin ergo creatio mundi doceretur ut veritas centralis et ut in se, sed certe ut primus actus et quidem ut basicus in conceptione dynamica historiae salutis generis humani, quatenus unus Deus omnipotens ac efficiens omnia ex nihilo et eadem ducens ad beandum Israel omnemque hominem, poterat Israel salvare, ipsum elegit amore creante, convertit ad se, liberavit a captivitate babylonica, miraculis protexit (Is 41,8-20; 43,1-21; 44,24ss; Jer 1,5), ita ut etiam ipsi eventus historiae salutis Israel inducantur in ordinem creationis et ut creationes (Ps 77,1-6; 104,1-9; Is 45,11-13; 51,1-16)¹⁸.

Docetur ea pericopa productio mundi ut vera creatio ex nihilo an mere ut ordinatio et opus ornatus? *Commissio de re biblica* declaravit «sensus litteralem historicum trium priorum capitum libri Geneseos...» non posse «vocari in dubium...», ubi agitur de factis in eisdem capitibus enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt: uti sunt, inter cetera, rerum universarum creatio a Deo facta in initio temporis...» (D 2123; cf. Pius XII D 2302 fine. 2329). Nullum vero dubium est, quin his creatio hodierno sensu theologico ac tecnico sumatur. Ergo id habetur, creationem ex nihilo illa pericopa doceri, saltem si haec luce traditionis intelligatur.

27. At vero si ea sumatur in se sola, constat certo ex ea de illa creatione? Catholici exegetae et theologi id affirmant¹⁹. Et quidem iure, ut imprimis ex his patet:

a) In cosmogoniis prophanis v.gr. babylonis, aegyptiis, phoeniciis, indubie distinguuntur et divinitas et materia chaotica aeterna ut duplex principium mundi coexistens²⁰: hic vero ea distinctio non apparet.

¹⁸ Cf. F.FESTORAZZI, *La creazione nella storia della Salvezza*: ScuoCatt 90 (1962) 3-27; P.AUVRAY, *Création*: VocThBibl (1962) 173-175; C.STUHLMEYER, C.P., *The Theology of creation in second Isaiah*: CathBiblQuart 21 (1959) 429-467.

¹⁹ Imo R.DE VAUX, *La Genèse* (Paris 1951) 49 not.b, putat formulas «tohu wobohu», «tenebrae super faciem abyssi», «aquae super quas ferebatur Spiritus Dei», esse tres imagines «nihili», ex quo Spiritus Dei vivificans suscitavit res efficiendas.

²⁰ Cf. CEUPPENS, l.c.; PLESSIS, l.c.; P.VAN IMSCHOOT, *La théologie de l'Ancien Testament*, I (Paris 1954) 100-103.

b) In ea tota pericopa (1,1-2,4) Deus inducitur libere et absolute materiam tractans ut rem suam; quod sane intelligi logice nequit, si materia independentem a Deo existat.

c) Ibi habetur velut professio quaedam fidei liturgica, quae simul est didactica, quatenus ad opus divinum salutis Israel efferendum inducitur Deus ut unus, sapiens, omnipotens, bonus (ergo implicita reiectione polytheismi) creans et sic adorandus ut *absolutus* Dominus universi, qui *quoad omnia* ab Ipso distinguatur ac pendeat et utpote bonus homini destinetur²¹. At si iis materiam ex qua mundus est non includeret, iudaei de cosmogoniis prophanis v.gr. babylonis vel aegyptiis sine dubio saltem confuse edocti possent facile putare aut ipsam materiam esse aliquam divinitatem aut saltem religionem suam ab aliis orientalibus non valde differre.

d) Item, cum illa pericopa in tota Scriptura, ut dein patebit, resonet, numquam tamen in hac vestigia illius materiae infectae reperiuntur. Ut ex hoc patet, iudaei verba Moysis sumpserunt ad eorum sensum obvium, quin ergo putarent aliquid esse in caelo et in terra quod a Deo non esset, sed potius de creatione ex nihilo, ut eorum traditio ostendit etiam tempore antemessianico et id in libris sive extracanonis sive canonicis et a fortiori tempore messianico²².

Sic v.gr. Machabaeorum *mater mirabilis et bonorum memoria digna* (v.20), *repleta sapientia* seu, iuxta textum graecum, nobilis animi (v.21) filium suum ad mortem obeundam hortatur (2 Mac 7,20s.28): *Peto, nate, ut aspicias ad caelum et terram, et ad omnia quae in eis sunt et intelligas quia ex nihilo* (ἐξ οὐκ ὄντων, vel potius cum Rahlfs οὐκ ἐξ ὄντων) *fecit illa Deus*. Ergo ea verba non sunt ipsius auctoris sacri, sed mulieris «quae... non est censenda, ait Hummelauer, praeclarior prae popularibus floruisse rerum divinarum notitia, aut revelationes ipsa quasdam a Deo accepisse, sed quem sensum Geneseos verbis tribuebant omnes, eum pia et religiosa expressisse»²³; ergo ostendebat populi sui traditionem, quae sane uno die non efficitur.

²¹ Cf. A.VAN DE VOORT, *Genèse I,1 à II,4a et le Psaume CIV*: RevBibl 58 (1951) 336s. 343-346; B.E.SUTCLIFFE, S.I., *Genesis*: CathCommHScr (London 1953) 183; CH. HAURET, *Origines de l'univers et de l'homme d'après la Bible*: DBS 6 (1960) 911s.915.

²² Cf. J.B.FREY, *Dieu et le monde d'après les conceptions juives au temps de Jésus-Christ*: RevBibl 13 (1916) 33-60; J.BONSIRVEN, S.I., *Le Judaïsme Palestinien au temps de Jésus-Christ I* (Paris 1934) 164-167; A.EHRHARDT, *Creatio ex nihilo*: StudCath 4 (1950) 13-43 (de idea creationis in traditione biblica et apud graecos); W.FOERSTER, κτίζω: TheolWort 3,1015-1022.

²³ F.HUMMELAUER, S.I., *Commentarius in Genesim* (Parisii 1895) 87; VAN IMSCHOOT, o.c., 98; AUVRAY, l.c. *Création*: VocThBibl (Paris 1962) 173; A.CLAMER, l.c., *La Genèse* (Paris 1953) 104; A.M.DUBARLE, O.P., *Foi en la création et sentiment de créature dans l'Ancien Testament*: LumVie n.48 (1960) 38; T.SCHWEGLER, *Die biblische Urgeschichte* (München 1960) 27; SUTCLIFFE, l.c.; G.LAMBERT, S.I., *La création dans la Bible*: NouvTh 85 (1953) 275-277. RENCRENS, o.c., c.4 § 5.

28. Ulterius vero, iuxta haec habita prae oculis, et modo sine praeeiudiciis ipsa narrationis substantia (quae est maxime de mundi origine) nec praecise alia particularia (v.gr. de diebus genesiacis definiendis) respiciantur, verba Moysis sensu obvio legentes ac praescindentes ab aliis sensibus forte ab auctore sacro etiam intentis, haec habentur:

In principio (beresit), quod per se de causa vel ordine vel tempore sumi posset, hic est manifeste de *initio temporis* (D 2123), ut Deut 11,12, Ier 26,1 et 27,1 et quidem *absoluto* (saltem quoad ea quorum origo narratur), cum nulla restrictio ei apponatur²⁴; ergo res, de quibus agitur, ante illud initium non erant; ergo si *totus mundus* illo dicitur incipere, hic ante illud non erat.

Creavit (bará). Hoc verbum non necessario est de creatione ex nihilo, cum adhibeatur etiam de educatione v.gr. hominis ac animalium (1,21.27). At in formis *kal* (ut in casu nostro) ac *niphal* occurrit in Scriptura quadragies septies et semper de operatione Deo propria ac sine ulla mentione *materiae ex qua* vel instrumenti ad istam concurrentis²⁵; ergo non necessario educationem indicat, sed potius, si simpliciter de initio omnium rerum adhibetur, facile de creatione ex nihilo sumi potest. At cum de facto alibi aliter usurpetur, ille sensus nequit certo nisi ex totius loci contextu deduci²⁶.

Deus apparet ut unicus et ut iam existens in principio quo caelum et terra esse coeperunt (cf. Is 44,6; 48,12); ut omnipotens ea absolute faciens. Qui Dei conceptus nequiret cum materia ex se existente componi.

Item apparet in toto contextu ut creans verbo seu sola libera voluntate sua (Ps 32,9, ubi de Creatore caeli et terrae dicitur: *Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt*; 148,5; Sap 9,1). Quae effectio adeo spiritualis ac a materia independens intelligitur apte non de mera ordinatione rei iam existentis, sed ut ex nihilo^{26*}.

29. *Caelum et terram* (hasamayin vet haares). Haec verba sic illimitata sumuntur saltem de materialibus, etsi vox «caelum» probabilius indicet etiam angelos²⁷. Ea connotant, iuxta

²⁴ Cf. H.DUMAINE, *L'Heptanéon biblique. Remarques sur le récit de la création* (Gen.I, 1-II,4); RevBibl 46 (1937) 161s; CEUPPENS, 5; F.X.KORTLEINER, *Ord.Praem., Sacrae litterae doceant creationem ex nihilo* (Oeniponte 1935) c.2; H.JUNKER, *Genesis* (Würzburg 1953) 11; VAN IMSCHOOT, 98; L.ARNALDICH, O.F.M., *El origen del mundo y del hombre según la Biblia* (Madrid 1957) 35; VAN DE VOORT, l.c., 324; CLAMER, o.c., 104; FOERSTER, l.c., 1011; SCHWEGLER, o.c., 538.

²⁵ Sic adhibetur de prima productione hominis (Gen I,27) et animalium (1,21), de iis quae potentiam Dei maxime ostendunt (Num 16,30; Ex 34,10) etc.

²⁶ CLAMER, 104; FOERSTER, 1010; P.BIARD, *La puissance de Dieu* (Paris 1960) 65; cf. FES-TORAZZI, l.c., 10; SCHWEGLER, 538.

^{26*} Cf. G.LAMBERT, S.I., *La création dans la Bible*: NouvRevTh 85 (1953) 259-268; W.FOERSTER, vox κτίσις: Theol Wört 3,1011; JUNKER, l.c.; STUHLMUELLER, l.c., 451-457.

alios, totum mundum adspectabilem iam perfectum i.e. universum (τὸν κόσμον) cum hebraei carerent voce istis aequivalenti, seu sunt velut summarium eorum quae dein ut a Deo facta narrantur (v.3-27), ita ergo ut et totalem materiam concludant, cum Deus appareat ut solus et quidem sine memorata ulla infecta *materia ex qua* creationis, dum agitur de prima rerum origine, ut contra fit in cosmogoniis prophanis²⁸. Nisi minus probabiliter dicatur «caelum et terra» esse materia informis, ex qua dein singulae res educantur, ut videretur innui versu sequenti incepto particula «vau» (et)²⁹.

In quacumque earum hypothesi, illa formula, adhibita sine ulteriore determinatione, significat universitatem rerum quibus caelum ac terra constant (cf. Ex 20,11 cum 21,17; Is 44, 24) seu totum id et quod continent et quod (formaliter vel virtualiter) sunt caelum ac terra, inclusa ea materia ex qua omnia constant; ergo creationem ex nihilo.

30. *Terra autem erat inanis et vacua* (tohu vabohu). Nisi haec sumantur ut imago «nihili»³⁰, quolibet alio sensu, v.gr. ut materia chaotica et informis³¹ ex qua alia educantur, subsunt formulae «caelum et terram» omnia complectenti ut effecta ex nihilo.³²

Si ergo omnia hucusque dicta de sensu pericopae inter se connectantur, id ex ea sequitur: Deum, cum nihil esset, caelum et terram, seu universitatem rerum (formaliter vel virtualiter) fecisse *totaliter* seu quoad totam eorum substantiam, ergo ex nihilo.

31. N.B. Iarchi rabbi (s.xi), quin negaret eo loco creationem ex nihilo doceri, citatur ab exegetis ut eum construens sic: «In principio, cum Deus crearet caelum et terram (terra autem erat inanis et vacua, etc.) dixit Deus: fiat lux...» Haec quidam auctores independentes (Holzinger, Budde, H.Gunkel, A.Loysi) sibi assumpserunt³³; ergo «principium» memoratum non est absolutum, sed relativum, quasi fere diceretur: Cum terra esset inanis et vacua, Deus *primo* in serie rerum producendarum fecit id, deinde... Ratio huius lectionis ea est, quod principium, utpote sine articulo adhibitum, sit

²⁷ P.LOMBARDUS, 2 d.2; KORTLEINER, d.33; VACCARI, 167s; P.VAN IMSCHOOT, *Théologie de l'Ancien Testament* 1 (Tournai 1954) 98. Contra CEUPPENS, 6s; HUMMELAUER, 88s.

²⁸ Sic PETAVIUS, *De oper. sex dieb.* 1,2,10 (162); CEUPPENS, 7; V.ZAPLETAL, O.P., *Der Schöpfungsbericht der Genesis (1,1-2,3)...* (Regensburg 1911) 25s. Cf. et A.COLUNGA, O.P.: *CiencTom* 52 (1935) 231s; FOERSTER, l.c.; VAN IMSCHOOT, 91,98; ARNALDICH, 34; DE VAUX, *La Genèse* (Paris 1962) h.I; RENCKENS, c.4 § 2s.8s.

²⁹ KORTLEINER, c.2; A.VACCARI, S.I., *In principio creavit Deus caelum et terram* (Gen. 1,1); VerDom 24 (1944) 161-168; P.HEINISCH, *Problemi di storia primordiale biblica* (Cremona 1950) p.15.

³⁰ Sic DE VAUX, cf. supra not.19. Alii aliter, ut E.F.SUTCLIFFE, S.I., *Problemas exegeticos del Antiguo Testamento*: OrbCath 4 (1961, 1) 411; LAMBERT, l.c., 257; J.ENCISO, *Tohu vabohu*: EstBibl 10 (1952) 321-324; ARNALDICH, 35.

³¹ CEUPPENS, 7; ZAPLETAL, 25; A.BEA, S.I., *De Pentateucho*² (Romae 1933) n.96.

³² FOERSTER, l.c.; RENCKENS, c.4 § 8s; c.7 § 2-4.

³³ Cf. ZAPLETAL, 19; CLAMER, o.c., 104.

in statu constructo ac proin exigit complementum v.gr. «in principio talis rei», non ergo absolute «in principio».

At, etiam admissa ea constructione, non necessario sequitur materiam esse infectam (cum stilus hebraicus saepe aliquid efferat quin neget aliud non expressum), sed potius stat contrarium, non praecise ob eam novam constructionem grammaticalem, sed certe saltem ob rationes supra allatas v.gr. interpretationem iudaeorum, scopum auctoris primam rerum originem narrandi. Ceterum illi ipsi constructioni obstant: a) Omnes versiones antiquae. b) Priores exegetae iudaei et christiani³⁴; fere moderni catholici³⁵ et plures independentes (v.gr. König, Procksch, Wellhausen, Stewart, Perowne)³⁶. c) Simplicitas linguae hebraicae, maxime cum agatur de initio ipsius libri et praesertim de hoc capite, quod totum constat ex propositionibus (fere 50) compositis ex particula «et» (copulativa-consecutiva), verbo, subiecto, complemento, exceptis versu primo, ubi pro «et» ponitur «in principio», et secundo, ubi, constructione insolita ac perrara quae forte aliquid singulare notetur, praevia particula «et» (hic mere copulativa), subiectum praerit verbo³⁷.

32. 2) Expresse dicitur Deus mundum *ex nihilo* fecisse in 2 Mac 7,26.28 (cf. supra n.27). Hoc testimonium, nuper allatum ut attestatio traditionis iudaicae de creatione ex nihilo, valet etiam quodammodo ut auctoris sacri istam implicite confirmantis, dum (ex contextu) illam mulierem sic loquentem laudat³⁸.

33. 3) Mundus sine ulla restrictione uni Deo effectori emphatice tribuitur. Quae asserta, cum nullo modo indicent illum ex materia praeeexistente fieri, sumenda sunt absolute seu etiam de ipsa materia mundi. Cum vero illa idea saepissime ac multiplici modo in Scriptura asseratur, solum aliquos textus proponimus, quibus Deus fecisse dicitur alias caelum et terram, alias caelum et terram et omnia quae in eis sunt, alias singulas res caeli et terrae, et quidem ut quid absolute proprium ipsius:

Gen 14,19, ubi Melchisedech canit: *Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit caelum et terram*. Neh 9,6 inducit Esdras clamantem: *Tu ipse, Domine, solus, tu fecisti caelum, et caelum caelorum et omnem exercitum eorum: terram et universa quae in*

ea sunt: maria et omnia quae in eis sunt: et tu vivificas omnia haec.

Ps 145,6: *Qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt*. Ps 103 (qui iure hymnus creationis vocaretur): *Extendens caelum..., qui ponis nubem..., qui facis angelos tuos spiritus. Qui fundasti terram... Ascendunt montes et descendunt campi in locum quem fundasti eis. Terminum posuisti quem non transgredientur... Qui emittis fontes... Rigans montes... Producens foenum iumentis et herbam servituti hominum... fecit lunam in tempora...*^{38*} Eccl 11,5 memorat: *Opera Dei, qui fabricator est omnium*. Pariter Sap 1,14: *Creavit enim ut essent omnia*. Similia profert Is 37,16, ubi Ezechias orat: *Tu es Deus solus omnium regnorum terrae, tu fecisti caelum et terram; 44,24 inducit Dominum dicentem: Ego sum Dominus faciens omnia, extendens caelos solus, stabiliens terram et nullus mecum; item 45,6s.12.18: Ego Dominus et non est alter; formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum: ego Dominus faciens omnia haec... Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego; manus meae tetenderunt caelos... Haec dicit Dominus creans caelos, ipse Deus formans terram et faciens eam... Ego Dominus et non est alius*. Ier 10,9-16: In oppositione ad idola quae «opus artificum» sunt: *Dominus autem Deus verus est... Ab indignatione eius commovebitur terra... Sic ergo dicetis eis [gentibus]: Dii qui caelos et terram non fecerunt, pereant... Qui facit terram in fortitudine sua, praeparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos... Qui enim formavit omnia ipse est*. 32,17: Ieremias orat: *Domine Deus, ecce tu fecisti caelum et terram in fortitudine tua magna et in brachio tuo extento...*

34. 4) Deus dicitur Dominus absolutus caeli et terrae. Quod non statueretur, si quid esset in iis a Dei actione independentem existens. Gen 14, 22: Abram levat manum suam ad Dominum Deum excelsum possessorem caeli et terrae. Par 29,11-16: *Tua est, Domine, canit David, magnificentia et potentia et gloria...; cuncta enim quae in caelo sunt et in terra, tua sunt; tuum, Domine, regnum et tu es super omnes principes... In manu tua magnitudo et imperium omnium... Tua sunt omnia...*

Sensum iudaicum eius domini divini etiam Mardocheus expressit (Esth 13,9-12): *Domine, rex omnipotens, in ditone enim tua cuncta sunt posita... Tu fecisti caelum et terram et quidquid caeli ambitu continetur. Dominus omnium es, nec est qui resistat maiestati tuae.*

Hinc etiam Deus ut Dominus libere opera sua homini subicit. Ps 8,7s:

^{38*} *Extendisti caelum... Nubes constituisti... Nuntios tuos facis ventos... Fundasti terram... Ascenderunt montes, descenderunt valles in locum quem statuisti eis. Terminum posuisti eis, quem non transgredientur... Fontes defluere iubes... Rigas montes... Producis gramen iumentis et herbam ut serviat homini... Fecisti lunam ad tempora signanda... Liber psalnorum, cura Professorum Pont. Inst.Bibl. (Romae 1945) 209s. Multa ex A. T. de Creatore omnium: F.ASENSIO, S.I., *El Dios de la luz* (Romae 1958) 35-43.*

³⁴ Cf. L.MURILLO, S.I., *El Génesis* (Roma 1914) 175s.

³⁵ PINARD, 2043-2046; ZAPLETAL, 19-21; HUMMELAUER, 90; CEUPPENS, 48; M.J.LA-GRANGE, O.P.; RevBibl 11 (1902) 119-122; MURILLO, l.c.; CLAMER, l.c.

³⁶ E.KÖNIG, *Die Genesis* (Gütersloh 1919) 129-131; O.PROCKSCH, *Die Genesis* (Leipzig 1925); J.WELLHAUSEN, *Prolegomena zur Geschichte Israels*⁶ (Berlin 1905) 386s; J.J.STEWART PEROWNE, *Notes on Genesis: Expos 2 ser.4* (1890) 249s.

³⁷ Cf. VACCARI, 163. Ceterum de tota pericopa, cf. KORTLEINER, 15-41; ZAPLETAL, 19-19; MURILLO, l.c.; Id., *Exposición exegetica de la sección cosmogónica de Moisés: RazFe 21* (1908) 416-421; HUMMELAUER, 85-92; Id., *Nochmals der biblische Schöpfungsbericht: BiblStud 3* (Freiburg 1898) 110-118; H.RONGY, *La création dans la Genèse: RevEcclLiège 25* (1933-1934) 3-13; VAN IMSCHOOT, 98 not.1. Opinionem J.B.Bauer refutat F.VATTIONI, *Genesis 1,1 ed Eccl 15,14: August 4* (1964) 105-108.

³⁸ Textum Is 41,24 (*Ecce vos estis ex nihilo*) de idolis, pro creatione ex nihilo citant KORTLEINER, 43 not.2 et C.A. LAPIDE, *In Isaiam prophetam* (Parisii 1860) 516s. At forte locus mere indicat saltem directe deos illos esse fictions: cf. J.KNABENBAUER, S.I., *Commentarius in Isaiam prophetam*² (Parisii 1923) 117.

Et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius...

Imo res quasi sensibilibus exprimunt suam subiectionem erga ipsum. Eccli 16,18s: *Ecce caelum et caeli caelorum, abyssus et universa terra et quae in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur. Montes simul et colles et fundamenta terrae, cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur.*

Saepe Scriptura percurrit opera Dei in mundo, simul ea extollens et Dei sapientiam ac potestatem et Ipsius dominium dynamicum in eadem. Sic Iob 9,3-13; 38-42; Ps 43,103,146-148; Is 40,22-28; Ier 32,16-19. Hinc Deus ex eis operibus nequit non cognosci in suis perfectionibus: Sap 13,1-5.

35. 5) His omnibus plene consonat nomen «Yahveh» seu qui est. Ex 3,11-14: *Dixitque Moyses ad Deum: Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem et educam filios Israel de Aegypto? Qui dixit ei: Ego ero tecum... Ait Moyses ad Deum: Ecce ego vadam ad filios Israel et dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi: Quod est nomen eius? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum. Ait: Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos.*

Nulla ratio impedit quin haec verba ad sensum obvium interpretemur. Et sane cum Moyses probe sciret quis esset Deus, censendus est, potius quam de ipso Dei nomine, quaerere de huius sensu seu quid sit Deus in se. Deus est autem, iuxta ipsius responsum, *ille qui est*, ut quid concretum et absolutum, ita ergo ut eo nomine natura Dei definiatur per ipsum eius existentiam realem et concretam, imo ut plenitudinem entis ac bonitatis, quidquid sit de indole metaphysica eius definitionis, imo ut qui «est» seu «existit», dum alii dii et alia omnia «non sunt» seu sunt nihil³⁹.

At id nominis non esset Deo proprium, seu quo ab omnibus aliis clare distingueretur, si quid independentem a Deo existeret. Ergo alia, praeter Deum, quasi non sint. Nec secus ea (saltem materialia), utpote partes illius materiae infectae, dicerentur esse quasi nihilum. Is 40,15-17: *Ecce gentes quasi stilla stulae et quasi momentum staterae reputatae sunt: ecce insulae quasi pulvis exiguus... Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei.* Sap 11,23: *Quoniam tamquam momentum staterae, sic est ante te orbis terrarum, et tamquam gutta roris antelucani quae descendit in terram.*

Sic optime intelligitur Deum quasi pleno iure vocari Dominum (Yahveh), et quidem ipsum solum, praecise ut Creatorem. Am 9,6: *Quia aedificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit... Dominus nomen eius (cf. 5,8). Is 45,18: Quia haec dicit Dominus creans caelos, ipse Deus formans terram... Ego Dominus (Yahveh) et non est alius (cf. v.5-7).*

36. 6) Deus dicitur existere ante omnia alia, etiam ante abyssum cosmicum, et quidem ab aeterno. Quod non esset intellectu facile, si ea essent iam saltem in materia infecta. Ps 89,2: *Priusquam montes fierent aut*

³⁹ Cf. H.BARNES, O.P., *La révélation du nom divin «tétragrammaton»*: RevBibl 12 (1893) 332-331; LAGRANGE, El et Iahvé: RevBibl 12 (1903) 378-380; F.PRAT, S.I., *Jéhovah*: DB 3,12205.1231-1233; G.MITOSINKA, *Patrum graecorum interpretationes: Exodi 3,14* (Pragae 1938); CEUPPENS, *Theologia biblica, De Deo Uno* (Romae 1949) p.23-28; HEINISCH, *Theologie des Alten Testament* (Bonn 1940) n.8.14; RENCCKENS, *De Naam Jahveh als samenvatting van Israél Godsbesef*: Bijdr (1958) 117-136; J.M.FENASE, O.M.I., *Toi, qui es-tu? Je suis: BiblVieChr 49* (1963) 45. Opinio quod Deus nolit nomen suum declarare, quam proponit A.M.DUBARLE, *La signification du nom de Jahveh*: RevScPhTh 34 (1951) 3-21, cui assentitur G.LAMBERT, S.I., *Que signifie le nom divin YHWH?*: NouvRevTh 74 (1952) 910-912. 915, videtur minus apta, cum in contextu nihil indicet eam evasionem, quae clarius exprimeretur (Gen 32,30). Iuxta VAN IMSCHOOT, 168, nomen Yahveh significat, non ens absolutum, sed efficac, seu cuius existentia active se prodat, seu, ut ait AUVRAY, l.c., 171, quod facit existere.

formaretur terra et orbis, a saeculo et usque in saeculum tu es Deus. Prov 8,22-31: *Dominus possidet me antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sunt et ex antiquis antequam terra fieret. Nondum erant abyssi et ego iam concepta eram... Quando praeparabat caelos aderam...^{39*} Isti sensui consonat Is 48,12s: Ego ipse, ego primus, et ego novissimus. Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est caelos...*

37. B. Novum Testamentum. Cum tempore Christi iudaeis clarum esset dogma creationis ex nihilo, id directe N.T. non docet, sed id refert et id Ioannes ac Paulus Verbo tribuunt. 1) Ut in V.T., Deus dicitur simpliciter, et multis modis, omnia fecisse. Act 4,24 (sic orant fideles Ierosolymitani): *Domine, tu es qui fecisti caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt (cf. 14,14). Hebr 1,10 (haec refert ex Ps 101, 26): Et Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli; 1,2s: Per quem (Filium) fecit et saecula; qui, cum sit splendor gloriae... portansque omnia verbo virtutis suae (cf. 11,3); 3,4: Qui autem omnia creavit, Deus est.*

In specie Io 1,3: *Omnia per ipsum (Verbum) facta sunt* (ἐγένετο i.e. ad esse pervenerunt). Quae dicuntur quasi ad confirmandam ex Verbi virtute divinitatem ipsius prius assertam et eminentiam super omnia. Cum vero absolute verum sit istud assertum, quo omnia dicuntur facta esse a Verbo, nihil est quod ab ipso non sit factum, ergo ex nihilo (cf. 1,10).

Nedum illud infirmant quasi supponerent aliqua esse infecta, sed potius eius vim augment, ea quae statim adduntur: *Et sine ipso factum est nihil* (οὐδὲ ἓν, forma potior ac fortior) *quod factum est*. Nam prius assertum est absolutum; reliqua vero sunt eiusdem rei affirmatio negativa, iuxta hebraicum parallelismum, nec rarum apud S.Ioannem (1,20; 3,16; 10,4s.28; 20,27; 1 Io 1,6; 2,4.27), quo idem duobus versibus, alio positivo alio negativo, exprimitur⁴⁰.

38. Item Col 1,16: *In ipso (Filio) condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes...: omnia per ipsum et in ipso creata sunt.* His expresse creatio etiam angelorum assertitur, quo praemuniantur Colossenses a Parsismo seu cultu angelorum ut deorum in urbe tunc grassante.

1 Cor 8,6: *Unus Deus, Pater, ex quo omnia et nos in illum: et unus Dominus Iesus Christus per quem (δι' οὗ) et nos per ipsum.* Sine dubio idem saltem supponit Apoc 3,14 scribens de

^{39*} De sensu Sapientiae ut proprie divinae seu potentiae Dei creatricis rerum, cf. A.HULBOSCH, O.E.S.A., *Sagesse créatrice et éducatrice*: August 2 (1962) 5-13; cf. Sap 7,22-8,1; 9,9. ⁴⁰ J.M.VOSTÉ, O.P., *Studia Ioannea*² (Romae 1930) 38s; LAGRANGE, *Evangelie selon Saint Jean*⁴ (Paris 1927) 4-6; A.DURAND, S.I., *Evangelie selon Saint Jean*⁸ (Paris 1927) 10-12. Ceterum forte vera lectio exigit punctum post «nihil»: cf. L.DE LA POTTERIE, S.I., *De interpunctione et interpretatione versuum Joh. 1,3-4: VerbDom 33* (1955) 193-208.

Christo: *Haec dicit Amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturae Dei*^{40*}.

39. 2) Hinc Deus dicitur simpliciter et sine ulla restrictione Dominus caeli et terrae. Mt 11,26: *Iesus dixit Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae* (cf. Lc 10,21). Et ideo etiam elementa habet sibi subiecta. Mt 5,45: *Qui (Pater) solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos*.

3) Omnia dicuntur simul et facta esse a Deo et in ipsum ordinari. Ergo, si secundum *totum*, ut patet, in ipsum dirigi dicuntur, pariter secundum *totum* dicuntur esse ab ipso facta. Rom 11,36: *Ex ipso et per ipsum et in ipso* (i.e. in ipsum εἰς αὐτόν) *sunt omnia*. Cf. Col 1,16; 1 Cor 8,6; Apoc 21,6; 22,13.

4) Deus dicitur simpliciter ante mundum exstitisse. Io 17,5: *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te* (cf. 14,24). Cf. Eph 1,4.

5) Deus dicitur vocare ea quae non sunt. Rom 4,17: *Qui (Deus) vivificat mortuos, et vocat ea quae non sunt* (τὰ μὴ ὄντα) *tamquam ea quae sunt* (i.e. ut si essent, ὡς ὄντα). Quae nonnisi creationem ex nihilo indicare videntur⁴¹.

40. N.B. a) Plurima alia testimonia scripturistica pro creatione ex nihilo afferri possent, cum hanc ideam auctores sacri saepissime efferant in Dei sive laudem sive gratitudinem sive amorem vel ad fiduciam fovendam vel ob alia motiva. Ea vero quae attulimus vehementer ostendunt firmum et constantem modum quo Scriptura Deo tribuit *omnium* creationem, et quin umquam materiam ab ipso independentem, qua illa omnia fiant, memoret. Ergo clarissime docet creationem ex nihilo.

b) Angelorum creatio nullo ex allatis loco, si Col 1,16 excipiatur, expresse memoratur; at si minus probabiliter negetur eos in Gen 1,1 concludi, aliis saltem textibus, ubi de omnium vel caeli et terrae creatione agitur, ii etiam indicari dicendi sunt; id patet positive, quia saepe in Scriptura inducuntur vel ut caeli incolae (Gen 28,12; 1 Reg 22,19; Dan 7,10; Mt 18,10) vel in aliqua cum eo connexionem (Neh 9,6; Ps 148,15), et negative, quia, cum iudaei eorum existentiam nossent, deberent scire eos esse a Deo factos, ne secus putare possent eos esse velut quosdam deos.

41. **Probatur ex traditione.** SS. Patres hoc dogma basicum religionis christianae non potuerunt non frequentissime memorare, et quidem multiplici ratione illud explicandi vel statuendi et confirmandi. Solum aliqua eorum testimonia hic proponuntur, quibus ii creationem ex nihilo docent sive thetice, seu ratione naturae divinae, sive dogmatice, seu ut rem fidei, sive exegetice, seu ut traditam in Scriptura, sive polemice, seu contra philosophias prophanas et sectas haereticas circa hanc rem aliquo modo errantes, vel occasione dogmatici alius erroris.

1) *Thetice*. Ex omnipotentia Dei. LACTANTIUS (R 628): *«Faber sine ligno nihil aedificabit, quia lignum ipsum facere*

^{40*} Cf. S.BARTINA, S.I., *Apocalipsis de San Juan*: Nuevo Testamento (BAC) 3 (Madrid 1962) 648.

⁴¹ Cf. AUVRAY, L.c., 176; W.KASCH, E.KINDER, *Schöpfung*: EvLex 3 (1959) 833.836.

non potest; non posse autem imbecillitatis humanae est. Deus vero facit sibi ipsi materiam, quia potest; posse enim Dei est; nam, si non potest, Deus non est...»

Ex unicitate Dei. TERTULLIANUS (R 325): *«Unici Dei status hanc regulam vindicat, non aliter unici nisi quia solius, non solius aliter nisi quia nihil cum illo. Sic et primus erit, quia omnia post illum; sic omnia post illum, quia ab illo; sic ab illo, quia ex nihilo...»* (cf. R 322s) 42.

42. 2) *Dogmatice*. *Hermae Pastor* (R 85): *«Primum omnium crede unum esse Deum, qui omnia creavit... et ex nihilo fecit omnia, ut sint...»*

ORIGENES (R 445): *«Species vero eorum quae per praedicationem apostolicam manifeste traducuntur istae sunt. Primo quod unus est Deus qui omnia creavit... quique, cum nihil esset, esse fecit universa...»* (cf. R 478).

TERTULLIANUS (R 290): *«Regula est autem fidei, ut iam hinc quid defendamus profiteamur, illa scilicet qua creditur, unum omnino Deum esse, nec alium praeter mundi conditorem; qui universa de nihilo produxerit, per Verbum suum primo omnium emissum...»*

S.GREGORIUS NAZIANZENSIS (R 1014): *«Crede mundum universum, tam qui visibilis est quam qui invisibilis, ex nihilo a Deo factum esse».*

43. 3) *Exegetice*. S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: *«Moyses... omnes haereses quae sicut zizania pullulaturae erant in Ecclesia, eradicat per hoc quod dicit: in principio fecit Deus caelum et terram. Unde si Manichaeus ad te accesserit dicens materiam praeexistere, si Marcion, si Valentinus, si gentilis, dic illis: in principio creavit Deus caelum et terram. Sed quid, si non credit ille Scripturae? Tu posthac ipsum averseris velut furibundum et mente captum. Nam qui omnium opifici non credit, et veritatem mendacii arguit, qua umquam dignandus est venia?»*^{42*} (cf. R 1147).

S.ATHANASIVS (R 748): *«Novit enim (divina doctrina et Christi fides) res non fortuito factas esse..., neque ex materia prius praeexistente..., sed Deum omnia, neutiquam prius existentia, ex nihilo per Verbum fecisse ut essent, ut per Moysen ait: In principio fecit Deus caelum et terram».*

S.EPIPHANIUS (R 1101): *«Illud evidenter sermo Dei declarat, neque post astra productos esse angelos, neque ante caelum et terram constitutos. Est enim immutabilis et certa illa sententia; ante caelum et terram nihil omnino conditarum rerum exstitisse, quoniam in principio creavit Deus caelum et terram, ut illud sit creandi principium, ante quod creatis ex rebus omnino nulla fuerit».*

44. 4) *Polemice*. Contra gnosticos. S.IRENAEUS (R 194): *«Cum teneamus... nos regulam veritatis, id est, quia sit unus Deus omnipotens, qui omnia condidit per Verbum suum... et*

⁴² Eius doctrinam de creatione exponit A.D'ALÈS, S.I., *La théologie de Tertullien* (Paris 1905) 104-106. 109-112; terminologiam R.BRAUN, *«Deus christianorum»* (Paris 1962) 329s.
^{42*} In Gen. 1 hom. 2,3; MG 53,29. De S.Athanasio cf. A.RECHEIS, O.S.B., *Sancti Athanasii Magni doctrina de primordiis seu quomodo explicaverit Genesim*: Ant 28 (1953) 222-226.

fecit ex eo quod non erat, ad hoc ut sint omnia... ex omnibus autem nihil subtractum est, sed omnia per ipsum fecit Pater, sive visibilia sive invisibilia... non per angelos neque per virtutes aliquas abscissas ab eius sententia...» (cf. R 199).

45. Contra philosophos graecos defendentes materiam infectam. S.THEOPHILUS ANTIOCHENUS (R 178): «Plato et qui eum sequuntur, Deum quidem fatentur ingenitum et creatorem omnium esse, sed dein statuunt duo esse ingenita, Deum et materiam... Quod si Deus ingenitus et materia ingenita, non iam Deus creator est omnium secundum platonicos... Quid autem magni esset, si Deus ex materia subiecta mundum faceret? Opifex enim apud nos, cum materiam ab aliquo acceperit, ex ea quidquid placuerit effingit. Dei autem potentia in eo spectatur, ut ex nihilo faciat quaecumque voluerit...»

TATIANUS (R 153s): «Deus erat in principio... Universorum enim Dominus, qui ipse est universi hypostasis, quatenus quidem nondum facta erat creatio, solus erat; quatenus autem ipse omnis potentia, visibilium et invisibilium hypostasis erat, apud ipsum omnia ab ipso et a verbo quod in ipso erat, per rationalem potentiam sustentabantur... Non caret initio materia quemadmodum Deus; nec Deo, ut initii expers, parem habet potestatem; verum creata est, nec ab alio facta, sed a solo universorum opifice producta».

CLEMENS ALEXANDRINUS sibi obicienti: «Sed tamen philosophi, ne stoici tantum et Plato et Pythagoras, sed etiam Aristoteles peripateticus, materiam inter principia numerant, non principium unum statuunt», explicat eam philosophorum de materia infecta doctrinam (etiam innuens Platonem istam materiam solum allegorice praesupposuisse, cum unum principium admitteret) assertam esse occasione Gen 1,1: «Ceterum prophetica dictio: terra autem erat invisibilis et informis: suppeditavit eis occasionem introducendi substantiam materiale».

Et paulo ante dixerat Deum esse «omnino primum et antiquissimum principium... quod quidem est etiam aliis omnibus causa ut fiant et facta sint»⁴³.

ORIGENES (R 459): «Nescio quomodo tanti ac tales viri ingenitam, id est, non ab ipso Deo factam conditore omnium putaverunt, sed fortuitam quamdam eius naturam virtutemque dixerunt. Et miror quomodo isti culpent eos, qui vel opificem Deum vel providentiam huius universitatis negant... cum ipsi etiam similem culpam impietatis incurrant, ingenitam dicentes esse materiam Deoque ingenito coaeternam».

Et alibi dicit (R 478): «Illud, ex quo tamquam ex materia subiacente, est principium apud eos, qui ingenitam esse putant; secus vero apud nos, qui hoc persuasum habemus, quod ex non entibus entia fecit Deus, ut mater illa septem martyrum in Machabaeorum gestis et paenitentiae angelus in Pastore docuit» (cf. 2 Mac 7,28; R 85).

46. Contra emanatismum. S.AUGUSTINUS (R 1564): «Hanc ergo Trinitatem dici unum Deum, eumque... creasse omnia quae sunt, in quantum sunt, disciplina catholica credi iubet,

⁴³ Stromatum 5,14; 5,12s; MG 9,131,122.

ita ut creatura omnis... sive invisibilis sive visibilis, non de Deo nata, sed a Deo sit facta de nihilo; nihilque in ea esse quod ad Trinitatem pertineat, nisi quod Trinitas condidit, ista condita est. Quapropter creaturam universam neque consubstantialem Deo, neque coaeternam fas est dicere aut credere».

Contra Noetum monarchianum, tenentem Filium non esse Deum vel, si Deus est, eumdem esse ac Patrem⁴⁴. S.HIPPOLYTUS (R 391): «Deus solus cum esset, nihilque sibi coeum habere, voluit mundum efficere... Nihil erat praeter ipsum... Quando voluit... ostendit Verbum suum temporibus... per quod omnia fecit...» (cf. R 398)⁴⁵.

47. Contra arianos, dicentes Filium esse factum. S.ATHANASIUS (R 761): «Audiant illi res factas aeternas esse non potuisse, etiamsi eas semper potuerit facere Deus. Illae enim ex nihilo sunt, nec erant antequam fierent. Quae autem non erant antequam fierent, quomodo simul cum Deo, qui semper est, possint exsistere?... At vero Filius, cum non opus, sed naturae Patris sit proprius, semper idcirco est. Cum enim semper sit Pater, semper quoque esse oportet quod eius naturae est proprium...» (cf. R 764).

Contra manichaeos. S.AUGUSTINUS (R 1540s): «Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia, etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerant... quoslibet opifices non posse aliquid fabricare nisi habuerint unde fabricent... Informis ergo illa materia quam de nihilo Deus fecit, appellata est primo caelum et terra...»⁴⁶.

48. Ratio theologica. Si supponitur hic, ut in tractatu *De Deo Uno* probata, Dei immutabilis existentia sive absolute necessaria sive necessario unica, ac ex experientia existentia rerum mutabilium, quae proin a Deo distinctae sint, et si aliunde non intenditur hic demonstrare Deum esse omnium rerum creatorem ut unicam causam vel saltem ut principalem, sed solum rerum prima ipsius actione productarum, ita probatur Deus, et quidem solus, mundum creasse:

Quidquid extra Deum existit, effectum est mediate vel immediate a Deo. Ergo saltem prima operatio Dei ad extra fuit productio ex nihilo.

⁴⁴ Cf. BARDY, *Monarchianisme*: DTC 10,2195.

⁴⁵ Eius doctrinam de creatione exponit D'ALÈS, *La théologie de Saint Hippolyte* (Paris 1906) 21-25.

⁴⁶ De eius doctrina de creatione, cf. J.DE BLIC, S.I., *Platonisme et Christianisme dans la conception augustiniennne du Dieu Créateur*: RechScRel 30 (1940) 172-198.

Consequens facile patet, supposito antecedenti, cum primum ens productum esset vel ex Deo, quod purae actualitati divinae et simplicitati et immutabilitati repugnat, vel ex nihilo.

Antecedens. Non est nisi unum ens a se seu cui uni existentia per ipsam eius essentiam conveniat. Ergo, si quae alia existunt, non sunt a se, sed contingentia, ac proin quibus essentialiter convenit esse per participationem ab alio. Atqui, si ea non essent mediate vel immediate a Deo, essent a se ac proin non haberent esse per participationem; nam extra Deum nulla alia eorum causa assignari potest, nisi processus in infinitum, qui, ut patet, repugnat, vel ipsa eorum essentia. Ergo ea sunt mediate vel immediate a Deo et quidem solo (S.TH., I q.2 a.3; q.44 a.1s).

Ergo, si res bene perspicitur, thesis creationis ex nihilo non est nisi corollarium theseos existentiae Entis a se et quidem Unius.

49. *Ratio naturalis*, cum possit suis viribus et existentiam necessariam et unicatem Dei immutabilis demonstrare, potest etiam per se sola certam creationis ex nihilo cognitionem obtinere (*In* 2 d.1 q.1 a.2; *De pot.* q.3 a.5)⁴⁷. Id vero, quod non est a C.Vaticano de fide definitum (D 1806)⁴⁸, iure potest dici *theologice certum*; nam de fide definitum est «Deum unum et verum... per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci... posse» (ibid.), et aliunde ex ratione certum est, existentiam Dei unius necessario inferre omnia alia entia, praeter ipsum, esse ex nihilo facta⁴⁹; vel etiam, illam cognitionem *Dei unius et veri* non posse obtineri sine cognitione Dei ut creatoris⁵⁰.

Alii tamen de ea qualificatione dubitant, cum veritas Dei ut creatoris sit alia et quoad nos posterior ac remotior quam veritas Dei ut existentis. Protestantes vero hodierni asserunt creationem ex nihilo non posse cognosci in natura lapsa nisi ex revelatione; iis praeiverat Lutherus⁵¹.

50. Ceterum, etiam posita illa demonstrationis possibilitate, *de facto*, cum homo ex experientia sive propria sive aliena solam actionem eductivam cognoscat et proin actionem creativam in se adeo miram non facile concipiat, sola ratio naturalis illam strictae creationis demonstrationem in hoc statu naturae difficulter adipiscitur sine revelatione, quae, quin ei ne-

47 Cf. de hac re SANTELER, *l.c.*, 222-225; SUÁREZ, *l.c.*, 20,1,7. Scientias naturales non obesse creationi mundi ex nihilo, sed potius eam exigere, ostendit A.ROMAÑA, S.I., *Le monde, son origine et sa structure aux regards de la science et de la foi* (J.Bivort de la Saudée), *Essai sur Dieu, l'homme et l'univers* (Tournai 1950) 157-165. Ergo omnino reici debet assertum, quod ratio naturalis per se solam ad ideam creationis non ducat, quod, dum firmiter statuit creationem ex nihilo, profert protestans E.BRUNNER, *La doctrine chrétienne du Dieu Créateur*: Rev HistPhRel 34 (1954) 334-336. Pariter K.BARTH, *Die Lehre von der Schöpfung*: Dogmatik 3-1 (Zurich 1957) 25.395-401; cf. J.M.ALONSO, C.M.F., *Cosmologia y Antropologia cristianas de Karl Barth*: RevEspT 461-465.467.

48 CL 7,79. Cf. PIAULT, *o.c.*, 428.

49 Sic fere videtur etiam loqui PINARD, 2192; PIGNATARO, *o.c.*, 40. Cf. etiam HURTER, 2 n.241; HUARTE, n.14.

50 BOYER, 435.Cf. tamen SCHEFFCZY, 150.

51 E.KINDER, *l.c.*, 8358; E.BRUNNER, *La Doctrine chrétienne de Dieu Créateur*: Rev HistPhRel 34 (1954) 334-338; maxime K.BARTH, *Die kirchliche Dogmatik*, III-1 ed. 3 (Zurich 1957) § 40; cf. H.BOULLARD, S.I., *Karl Barth*, 3 (Aubier 1957) 167-172. De Luther agit D.LÖFGREN (protestans), *Die Theologie der Schöpfung bei Luther* (Göttingen 1960).

cessario principia demonstrationis offerat, mentem eius in his quaerendis et accurate inspiciendis dirigat⁵².

Hinc etiam ipsi magni philosophi gentiles strictam illam creationem vel probabilius ignorarunt vel adeo confuse eam conceperunt, ut de eorum mente circa eam nobis clare non constet. Sic, ut pauca de Platone et Aristotele hic dicantur, dum S.Thomas eis conceptum strictae creationis concebat (I q.44 a.1; *De pot.* q.3 a.5)⁵³, S.Bonaventura illum eis negabat. Quae dissensio perdurat apud recentiores auctores, qui tamen huic negativae opinioni potius adhaerent⁵⁴.

Aristotelis principia, etsi iuxta aliquos creationem ex nihilo includant⁵⁵, iuxta alios eam negant⁵⁶, iuxta alios ille istam nec asseruit nec negavit, quam simpliciter non cognovit⁵⁷, ita vero ut eius principia virtualiter illam contineant⁵⁸.

Platonem vero creationem ex nihilo statuuisse, adhuc facilius ab aliis negatur⁵⁹, dum ab aliis affirmatur⁶⁰ vel saltem eius principia ut rectae doctrinae sat consona habentur⁶¹.

51. **Obiectiones.** I. Sap 11,18: *Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quae creavit orbem terrarum ex materia invisā (ἐξ ἀόρατου ὕλης) immittere illis multitudinem ursorum aut audaces leones...* Ex his, mundus factus est a Deo ex materia invisā. Ergo non ex nihilo.

Dist. antec. Mundus factus est ex materia invisā in secunda creatione, *conc. antec.*; in prima, *nego antec.*

Cum enim Deus aegyptios adorantes vilissima animalia per eadem punierit, auctor sacer, ostendens Ipsi facile fuisse ferociora animalia in eos immittere, appellat congruenter creationem secundam (Gen 1,2; tohu vabohu), in qua Deus ex materia fecerat animalia. At non eo ipso negat creationem primam; fere ut si quis, asserens Deum alios homines facere posse,

52 Cf. PALMIERI, th.5 n.1; L.BILLOT, S.I., *Dogma creationis an ex initio Geneseos demonstrat*: Greg 1 (1920) 1778.

53 De quadam dubia contradictione S.Thomae in hac re, cf. A.C.PEGIS, *A Note on St. Thomas, Summa theologica* I,44,1-2: MedSt 8 (1946) 159-168. Hinc etiam MANSER (*l.c.*, 614) putat S.Doctorem in Summa adhuc tribuere Aristoteli, ut in *De pot.*, opinionem strictae creationis, dum J.MARITAIN (*La philosophie bergsonienne. Etudes critiques*³ [Paris 1948] 346), negat ipsum in ea attributione manere.